952, mayo, 18. 

El «confesso» Hermegildo, con su abad Valeriano, vende al abad Julián y al monasterio de Santos 
Justo y Pastor las heredades de los hombres de la vila de «Matella» que habían dado muerte a 
Odoario Díaz, sobrino de Ramiro II, quien se las había donado a él, y recibe en precio por dichas 
heredades una saya, un cobertor muy bueno y un colchón. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 253 

KARTULAM UENDICCIONIS QUOD FECIT HERMEGILDUS DE HEREDITATE SUA / QVOD ABUIT IN 
MATELLA AD IULIANUS ABBA DE MONASTERIO ROZOLA. 
/3 In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, uidelicet, <Pater, Filius et> Spiritus Sanctus, cui cedunt 
celestia et / famulantur terrena. Ego Hermegildus indignus confessus, una pariter cum abbati i meo 
Ualeriano, uobis Iulianus abba et collegium fratrum Sanctorum Iusti et Pastoris, quorum /6 èssè 
dignoscitur ripa Estole, salutem in Domino. Amen. Dubium quidem non est, set / plerisque 
cognitum patet, et quod occiderunt homines de uilla que uocitant / Matella suprino de rege 
serenissimo domno Ranimiro, nomen eius Odoario Didazi. //9 Ipse autem rex iussit prendere 
eorum hereditatem atque ganatum. Modo uero, post hec, / annuit serenitatis sue, et propter 
seruicium meum, iussit michi dare ipsas heredita/tes de ipsos homicidanes. Et ideo factum est et 
confirmatum, per eius hordinatione. /12 Obinde ego super taxato Ermegildus, placuit michi ut 
uenderem a tibi Iuliano abba / et fratribus Sanctorum Iusti et Pastoris ipsas hereditates, ab integras, 
secundum de ipso principe / glorioso abui concessas: terras et uineas, pasquis, padulibus, acessum 
et concessum, quan/15tum de illorum partibus potueritis inueniri. Et accepimus in precio, pro id, 
saia, / tapete optimo et plumazo, quod michi bene conplacuit, et apud uos nichil re/mansit in 
debito, quia apud me bene completum est. Ita ut ex presenti die uel /18 tempore sint exitas ipsas 
hereditates de iuri meo, et iurique uestro sint confirma/ tas, abendi et uindicendi, et quicquid 
uolueritis faciendi, liberam, in Dei nomine, sit uestra / concessa potestas. Siquis tamen, quod fieri 
minime credo, aliquis decretum uel /21 factum dominicum adque meum uindictum infringere uel 
disuiolauere auda/uerit, princeps, dux, uilicus uel minima persona, quod ego Ermegilde non 
ualuero, quod / uobis inde distulerint, reddam ego uobis duplato, et ipse homo qui factum 
dominico tale /24 glorificato infringerit, sit a Deo anathemato, et cum Iuda condempnato, et coram 
/ publice et presencie alio principe auri talenta duo fisco persoluat, et hunc factum meum / plenam 
obtineat firmitatis robore per secula cuncta. 
Facta et confirmata XV kalendas /27 iunias, era DCCCCª LXLª. 
/ Ermegildus, a me facto, manu mea (signum). 
/ (1ª col.) Sub Christi nomine, Gundisaluus, Dei gratia èpiscopus, conf. - Gundesindus Froiani. - 
Gundisaluus abba. - Valerianus abba. 
/30 (2ª col.) Hordonius, prolis regis, conf. - Ranimirus, prolis regis, conf. - Abaiub iudex conf. 
/ Notum loci quod uocitant Fratri Daria, ecclesia Sancti Iusti, col/lacione ipsa, id sunt: Heita ts. 
Icon, qui fuit uicarius /33 de ipso Ermegildo pro consignare ipsa hereditate et plures. 
/ (1ª col.) Abohaba ts. -. Aixila ts. 
/ (2ª col. Christus marginal) Bonellvs ts. - Veremudvs ts. 
/36 (3ª col. Christus marginal) Azendon ts. - Filius Almorati ts. - Veremudus Bazaria ts. 
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[954], agosto, 27. 

El «confesso» Piloti [Gebúldiz], por la salvación de su alma, dota al monasterio de San Martín de 
Valdepueblo, junto al río Cea, por él fundado y construido y que regía el abad Gonzalo, al cual 
dona el edificio y el templo del mismo y numerosas vilas, monasterios, molinos, tierras y otros 
bienes, situados en diversos lugares. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 42. Documento 274 

TITVLVS DE TESTAMENTIS COMITVM ET NOBILIVM MILITVM 
TESTAMENTUM DE VALLE POPVLO. 
/3 Sub imperio opificis rerum qui cuncta ex nichilo creauit, uisibilia et inuisibilia, / quoque eciam 
pro nostram salutem de sedem supernam descendens et humanam carnem adsu/mens, qui est unus 
in Trinitate et trinus in unitate, ipsi laus, honor et gloria, in seculorum /6 seculis. Amen. Ego 
quidem indigno et peccatrix Piloti confesso. Domnus et inuic/tissimos hac post Deum michi 
fortissimus patronus meos, semper permanens confessores / Christi, sancti Martini episcopi et 
sancti Emiliani presbiteri, et confessores Christi, et sancti Mametis, /9 cuius relique recondite sunt 
secus flumine Ceia, locum hunc prefatum que uocitant / Ualle de Populo, seu et uobis Christi 
certatrices, qui ibidem decunt uitam in Deum, sub re/giminis tramitem Gondisalbus abeas, uel 
eciam omnes seruus Dei quas deinceps ibidem /12 uenerint conuersando. Et ego exicuus et famulo 
Dei desuper iam memorado, uestras / et omnium seruuorum Dei adclines, salutem in Deum. Qui 
expuncta morte de hoc seculo / ad alium humane transfertur anima, qualis namque illic semper 
uenire considerat, /15 qui hic ad bona peragenda corde et corpore pigritat. Monet enim Dominus 
dicens: Date / et dabitur uobis, ut et omnia qui in hunc mundum ad husum hominis conferentur, / a 
Deo qui creauit omnia ordinantur. Et ideo, ut merear uestro sancto suffragio apud /18 Deum a 
cunctorum meorum nexibus absolui peccaminum et desiderante uite ęterne, pla/cido percurrere 
passu, offero sacro sancto altario uestro, pro remedium anime męę: / inprimis concedo ibidem 
domum istam quam a manibus meis fundaui et ere/21xi, a pauimento usque ad sumitate, cum 
templum mirificum et domus oracionis, / uocabulo Sancti Martini episcopi et hagmina sanctorum 
qui in ipso loco sancto recondicionem / meruerunt accipere. Item et uillas ad seruiendum concedo, 
inprimis uilla /24 Fortunio, ex integra, cum suas hereditates et cum omnia sua prestancia. / Et in 
monte Sumzello, duas porciones. Et in Melgare, uilla obtima, iusta Oteros de Rege, quos abui de 
parentes meos; et in ipsa uilla numquam intrauit /27 iussu regis, non pro roso, non pro omicidio, 
non pro furtu, non pro qualicumque / rem mala faciendum. Item, et in Ueiga de Sancti Adriani, 
concedo monaste/rio uocabulo Sancti Andree, cum suas hereditates, terras cultas et incultas, /30 
ortos, linares, sesigas mulinarias, pratis, pasquis, paludibus, saltus, aquis / aquarum cum ductibus 
earum, arbores fructuosas et infructuosas, ces<u> et / regresu, secundum iuri meo tenui eam. Et in 
riuulo Turio, mulinos duos, /33 iusta illos de Fortes Iustiz. Item, in uilla Matella, iuxta uilla 
Sesgudi, ab omni integritate, cum uineis, terris / et locis suis. Item, in Uillella, iuxta monasterium, 
de alia pars ripa fluminis Ceia, ab integro, cum uineis, terris, /36 pratis, pasquis, paludibus, montes, 
fontes, exitus, haccessum uel regressum. / Et in Lampreana, in uilla Fafila, palacios obtimos cum 
suas hereditates. Et / in Terrones, pausadas VIIem. Et iusta Riuulo Sicco, Monasterio Sancti Petri 
/39 de Couellelias, ab omni integritate, et iusta monasterio, uilla quam dicunt // Pozolos. Et in recu 
de Mauzoti, Algodre. Et in Aradoi, uilla quam dicunt / Mereteses. Et in Zamora, monasterio Sancti 
Micaheli. Et ad hac, cum Dei auxilio, /42 in Pinedo, monasterio Sancti Bauduli. Hec omnia a<d> 
Domino Deo et fratribus ipsius mo/nasterio Sancti Martini concedimus, nulli ex heredibus nostris 
ausu reseruans / tritulare aut demulire uel subripere, neque non uel filiis nostris, quod /45 siquis 
fecerit uel temptauerit, sit Deo reus et sanctis angelis eius anathema / marenata percussus et a 
comunione sancte catholice ecclesie exul et extrane/us; et insuper, dampna temporalia, pariet post 
parte regis auri talenta /48 Xm, et hec testamentum roborem abeat firmitate per secula cuncta. 
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Factum / testamentum quod est VIº kalendas septembris, era DCCCCª LXª IIª. 
Ego Piloti con/fessus, in hunc testamentum quem fieri uolui, manu mea propria roborem /51 inieci 
(signum). 
/ (1ª col. Christus marginal) Hordonius serenissimus princeps manu mea (signum) .- Sub diuina 
potestas, Gondisaluus episcopus. - Sub Christi nomine, Rudesindus episcopus (signum). - 
Genesius presbiter ts. (signum). - Salbatus presbiter ts. (signum). - Abraham presbiter ts. (signum). 
- Piniolus presbiter ts. (signum). - Analso diacono ts. (signum). - Bonellus diaconus ts. (signum). 
/ (2ª col. Christus marginal) Seuerus abbas ts. (signum). - Godesindus abbas ts. (signum). - 
Stephanus abbas ts. (signum). 
/54 (3ª col. Christus marginal) Hanni presbiter. - Cesanus presbiter (signum). - Malladon diaconus. 
- Cipius diaconus confesso (signum). - Zitaio presbiter (signum). - Velasco presbiter (signum). - 
Abaiub presbiter (signum). 
/ (4ª col. Christus marginal) Felix abbas ts. - Viuendus abbas ts. - Frater Galindo ts. 
/ (5ª col. Christus marginal) Nunus Pinioliz conf. (signum). - Piniolo Gundimariz conf. (signum). - 
Rodericus Velasquiz conf. (signum). - Vimaredo Monniz conf. (signum). 
/ (6ª col. Christus marginal) Asur Fredinandiz dux (signum). - Froila Uelaz, comite, conf. 
(signum). - Fortes Iustiz conf. (signum). - Gutier Suariz conf. (signum). 
/ (Sobre la 5ª col.) Felix diaconus testes qui et notarius (signum). 
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128 

955, abril, 17. 

Ordoño III, recordando la expulsión de los agarenos, ofrece a Santa María y al obispo don 
Gonzalo la sede de León, con sus términos, que establece, y las iglesias diocesanas en ellos 
existentes, desde Astorga, Zamora, Toro y otros lugares hasta Palencia, Carrión, Saldaña y La 
Liébana. Les otorga asimismo los «commisos» de Bernesga y «Valle de Ratario» y las vilas de 
«Bovata» y «Fonte de Kapellas», estas últimas cedidas anteriormente por Ordoño II. Les concede 
también las iglesias diocesanas de Galicia que enumera, donadas ya por sus antepasados en los 
primeros tiempos de la repoblación; así como las de la zona marítima comprendida entre los ríos 
Eo y Masma, con inclusión de la «plebe» que allí habita. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 42. Documento 287 

TESTAMENTUM REGIS DOMPNI ORDONII NEPOTIS ALTERIUS MAIORIS ORDINII. 
/ In nomine triplo, simplo, diuino. Ego Ordonius, /3 nutu Dei rex. Nulli ambigui esse uidetur, sed 
pene omnibus patet sceptra paterna, qua / nunc regimine nostro famulatur, diuina quooperante 
clementia, expulsione propria / agarenitarum, ubi christicole diuinis famulatur obtutibus sedium, 
ecclesiarum, ciuitates, uicis /6 atque oppida. Ob id malui eligere re quę auorum et parentum 
meorum electa esse / uidetur, ut post partem Domine męę Marie semper Uirginis siquidem et patri 
domno / Gundesaluo episcopo, adtribuendum ecclesias diocesanas ad deseruiendum nomine 
Domini uel /9 religiosis, monacis et clericis, qui desinenter sacrificia Deo altissimo litantur 
in/maculate. 
Ideo offero, inprimis, sede in Legione, cum omnibus prestanciis et terminis suis, / id sunt: de 
termino de Astorice, et inde per termino de Zamora, quod est castro de Gun/12disaluo iben Muza; 
et inde per termino de Tauro et termino de Septimanca, quod / est castro de Aueiza Gutterriz; in 
Ornisia, Angurellos et Nauabona, cum suas uillas, / ab integritate, siue et Tridigarios; Domnas, 
cum omnes suas uillas, ab integro; Cabezon /15 et suas uillas; Modora et suas uillas; in Agoseua, 
de Castro Uiuester quousque / in Castro Uiride; Bretanellos duos, Ciuicos duos, Tarego, Balneos; 
Uilla / Maurelli, cum suas uillas, ab integro; Palentina, cum suas uillas; in Monteson, /18 cum suas 
uillas; Sancta Maria in Car<r>ion, cum suas uillas, Saldania et Sancto Romano; / siue et Boardo, 
Zeione, Reangulo et Eone, quod est termino de Leuana, // et omnia quod infra ipsos terminos 
concludet, ab integro, usque in Legione. 
Offero etiam /21 sacro altario uestro comisso de Uernisica, de Calzata quousque in Cascantes; alio 
/ comisso in ualle de Ratario, de Quintanella de Belasco usque in aqua de Zeia, omnia / ab 
integritate. Concedimus etiam uillas quod auio nostro iam in testamento posuerat, /24 id sunt: 
Bouata et Fonte de Kapellas. 
Adicimus etiam in Gallecia ecclesias et diocense / quos auios nostros, in prima populatione, ad 
ipsa sede Legionense dederunt, ita et nos / confirmamus, id sunt: Ualle Carcere, Uallebona, Tria 
Castella, Ceruantes, Nauia /27 cum deganeis suis; Uitrico, Arborsola, Soorna, Trauessas de 
Fraxino, Ibbias Am/bas, Aussecos et Neiro. In Marina, plebe, inter Euue et Masma, siue et 
ecclesias / offercionarias, id sunt: in Uallebria, ecclesias de Aloitto, Sancto Iusto de Cauarcos, 
Sancto /30 Iuliano de Gulfari, Sancto Stephano de Uitiscli, Sancto Iacobo de Reinanti, Sancta 
Eolalia / de Ermulfo, Sancta Maria de Palacio, cum seneris et pomiferis; Sancto Iacobo de Triouio, 
/ Sancto Martino de Esparautani, Sancta Maria de Foro, cum seneris et pomiferis; Sancto 
Uin/33cencio de Aslanza, cum plebe et pomiferis; Sancto Petro de Alanti, cum uillare Martini, / 
necnon etiam terris, pomiferis et montibus, omnia ab integritate; seu et Sancto Iohanne / de Uiscos. 
Hec omnia suprataxata aule sancta uestre decernimus permanere confirmata, /36 per omni tempore. 
Ad nunc amodo et ex presenti, sint omnia mancipata et iuri sede / uestre adstipulata, quod superius 
iam a nobis est recensita et grate confirmata, / obsecrantes in finem et percipientes cunctis posteris 
nostris uel comptio uerax, /39 ut minime audaciam quispiam de hanc nostram confirmationem 
infringere uel / diminutare pertemptet, sed perhenniter maneat firmatum, ut per hoc cirografo / 
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cuncta aboleantur nostra. Cum enim tempore inditii adstantes coram Red/42ditor apparuerimus, per 
intercessu Deo fideliter famulantium, qui ex hoc / perceperint subsidium anime corporisque, 
euadere mereamur a uulgalis et / auerni recessu, atque eruamur ex his qui tristem exceperint 
censoris /45 repudium; tunc nempe tulti in dextera, uellere solatii induti, cum / mundis adnectere 
que<r>amus ouibus. 
/ Siquis hanc nostram deuotionem, neglecte aut sponte, a quacunque tempore /48 conuellere 
maluerit et non territus per hoc sacrilegium penituerit, ana/thema futuris Christi temporibus 
repperiatur, et cum sceleratis penas luat / tartareas baratro dimersus; et hanc seriem testamenti in 
cunctis obti/51neat firmitatis roborem. 
/ Facta series testamenti die XV kalendas maii, era DCCCCLXLIII. 
/ (1ª col. Christus marginal) Hordonius serenissimus princeps hanc confirmationem a nobis factam 
(signum).- Ornatus, episcopus Lamecense, Christi nomine alumpnus (signum). 
/54 (2ª col. Christus marginal) Sub Christi uirtute, Arias, episcopus Dumiense, conf.- Fredenando 
Ansuriz conf.- Osorius Guterriz.- Veremudus Nuniz.- Gundisaluus Froiani (signum). 
/ (3ª col. Christus marginal) Fortis Iustiz conf. (signum).- Furtunius Garsea conf.- Munio 
Ruderizi.- Piniolo Gundemariz (signum).- Ouecco Muniuz.- Furtunius Atani.- Froila Gundesindi.- 
Sedegias Gundesindiz (signum).- Gundisaluo Menendiz.- Didacus Menendiz.- Gazesa Didaci 
(signum). 
/ (4ª col.) Reuellio Pepiz.- Gundesaluo Petriz.- Daniel presbiter.- Ambrosius presbiter.- Abraham 
presbiter.- Fafila archidiaconus.- Abolualiti diaconus.- Aulfus diaconus.- Ensila diaconus. 
/57 Zalama presbiter qui et notarius. 
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129